
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Ил № jfS /
г. Вологда

О создании и функционировании 
в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 2023 году

Во исполнение пункта 1 комплекса мер (дорожной карты) по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста», прилагаемому к методическим 
рекомендациям по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей:

ПРИКАЗЫВАЮ:
Г Утвердить комплекс мер (дорожную карту) по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной, и 
технологической направленностей «Точка роста» (приложение 1).

2. Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации 
мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» (приложение 2).

3. Утвердить типовое положение о деятельности центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 
городах (приложение 3).

4. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, расположенных 
в сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» в 2023 году в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» в Вологодской области (приложение 4).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника 
Департамента Л.Н. Воробьева



УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента
образования области
отаа.АА ao^L № ъ\ б \

(приложение 1)

КОМПЛЕКС МЕР (ДОРОЖНАЯ КАРТА) 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной, и технологической направленностей «Точка роста»

(далее -  центр «Точка роста»)

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я О т в ет ст в ен н ы й Р е зу л ь т а т С р ок

' У твер ж ден ы :
1. К ом п л ек с м ер (д о р о ж н а я  карта) 
по с о зд а н и ю  и ф у н к ц и о н и р о в а н и ю  
ц ен гр ов  «2 очка р оста»;
2. Д о л ж н о с т н о е  л и ц о  в со ст а в е  
р еги он ал ьн ого  в ед о м ст в ен н о го  
п р оек тн ого  о ф и са , отв ет ст в ен н о е  
за со зд а н и е  и ф ун к ц и он и р ов ан и е  
центров «Т очка роста»;
3. П оказатели  дея т ел ь н о ст и  
центров «Т очка р оста»;
4. Т и п ов ое  П о л о ж ен и е  о  
д ея т ел ь н ост и  ц ен тр ов  «Т очка  
р оста»  на тер р и тор и и  
В о л о го д ск о й  обл асти
5. П еречен ь  
об щ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  
ор ган и зац и й , р а сп о л о ж ен н ы х  в 
сел ьск ой  м ест н о ст и  и м алы х  
го р о д а х , на б а зе  которы х  
п лани руется с о зд а н и е  центров  
«Т очка р оста»

Д е п а р т а м е н т  
о б р а зо в а н и я  

о б л а с т и  (д а л е е  - 
Д е п а р т а м е н т )

п р и к аз
Д е п а р т а м е н т а

3 0  н о я б р я  2 0 2 2  
г о д а

2. С ф ор м и р ован  и у т в ер ж д ен  
п ер ечен ь  о б о р у д о в а н и я , 
р асходн ы х м атер и ал ов , ср ед ст в  
обуч ен и я  и воспитания

Д е п а р т а м е н т ,

ф ед ер а л ь н ы й
о п е р а т о р ,

ор ган ы
м е с т н о г о

с а м о у п р а в л ен и я

1 .П и сьм о  
Д еп ар там ен т а  
ф ед ер а л ь н о м у  

о п ер а т о р у  о 
соотв ет ств и и  

перечня  
о б о р у д о в а н и я , 

р а сх о д н ы х  
м атер и ал ов , 

ср ед ст в  обуч ен и я  
и воспитания  

ед и н о й
т ех н о л о ги ч еск о й  

с р е д е  Н П О  
2. П и сьм о

С огл асн о
о т д ел ь н о м у

граф ику



1
ф ед ер а л ь н о го  

оп ер а то р а  о  
соотв ет ств и и  

перечня  
о б о р у д о в а н и я , 

р а сх о д н ы х  
м атери ал ов , 

ср ед ст в  о буч ен и я  
и воспитания  

ед и н о й
т ех н о л о г и ч еск о й  

с р е д е  Н П О  
3. П риказ  

Д еп ар там ен т а  об  
утв ер ж д ен и и  

перечня  
о б о р у д о в а н и я , 

р а сх о д н ы х  
м атер и ал ов , 

ср ед ст в  обуч ен и я  
и воспитания

Гз.

!
•

С ф ормирован типовой проект  
дизайна и зонирования помещ ений  
центра «Точка роста»

Д е п а р т а м е н т ,
ор ган ы

м е с т н о г о
с а м о у п р а в л ен и я

1 .П и сьм о  
Д еп ар там ен т а  
ф ед ер а л ь н о м у  

о п ер а т о р у  о 
согл асов ан и и  

ти п о в о го  д и за й н -  
проекта и 

зон и р ован и я  
п ом ещ ен и й
2. П и сьм о  

ф ед ер а л ь н о го
о п ер атор а  о 

согл асов ан и и  
т и п о в о го  д и за й н -  

проекта и 
зон и р ован и я  
п ом ещ ен и й .

3. П риказ  
Д еп ар там ен т а  об

утв ер ж д ен и и  
т и п о в о го  д и за й н -  

проекта и 
зон и р ован и я  
п о м ещ ен и й

д о  1 ф ев р ал я  
2 0 2 3  г о д а

4. О б ъ я в л ен ы  за к у п к и  т о в а р о в , 
р а б о т , у с л у г  д л я  с о зд а н и я  
ц ен т р о в  « Т о ч к а  р о с т а »

Д е п а р т а м е н т ,
ор ган ы

м е с т н о г о
с а м о у п р а в л ен и я

И зв ещ ен и я о 
п р ов еден и и  
зак уп ок  или  

р еестр  и звещ ен и й  
(п о  ф о р м е  

ф ед ер а л ь н о го  
оп ер атор а)

н е  п о з д н е е  
15 ф евр ал я  
2 0 2 3  г о д а

' 5- И н ф ор м ац ион н ая справка о б  
о б щ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  
ор ган и зац и ях  на б а зе  к оторы х  
со зд а ю т ся  центры  «Т очка р оста»

Д е п а р т а м е н т ,
ор ган ы

м е с т н о г о
с а м о у п р а в л ен и я

По ф орм е, 
определяем ой  

ведом ственны м  
проектным оф исом  

нацпроекта

н е  п о з д н е е  
3 0  и ю н я  2 0 2 3  

г о д а



«О бразование»
6. Р еестр  д о к у м ен т о в , 

п о д т в ер ж д а ю щ и х  при ем к у  
м атериальны х ц ен н о стей  и у сл у г  в 
рамках создан и я  ц ентр ов  «Т очка  
р оста»

Д е п а р т а м е н т ,
ор ган ы

м е с т н о г о
с а м о у п р а в л ен и я

П о ф о р м е, 
о п р ед ел я ем о й  

М и п п р осв ещ ен и я  
Р осси и  или 

ф едер ал ьн ы м  
о п ер атор ом

н е п о з д н е е  25  
а в гу ст а  2 0 2 3  

г о д а

7.

_______

П р оведен  ф о т о м о н и т о р и н г  по 
п р и в ед ен и ю  п л ощ адок  центров  
«Т очка р оста»  в со о т в ет ст в и е  с 
м ето  д  и ч еск и м и  ре ком е н д а  ция м и 
М и п п р осв ещ ен и я  Р осси и

Д е п а р т а м е н т ,
ор ган ы

м е с т н о г о
с а м о у п р а в л ен и я

П о ф о р м е, 
о п р ед ел я ем о й  

М и н п р осв ещ ен и я  
Р осси и  или  

ф едер ал ьн ы м  
о п ер атор ом

н е  п о з д н е е  25  
а в гу ст а  2 0 2 3  

г о д а

8 - С ф ор м и р ован  еди н ы й  
к ом плексны й план м ер опр и яти й  
по о р га н и за ц и о н н о -м ет о д и ч еск о й  
п о д д ер ж к е инф раструк туры  
н аци он ал ьн ого  п роекта  
«О б р а зо в а н и е» , в том  ч исле  
центров «Т очка р оста»

Д е п а р т а м е н т ,
ор ган ы

м е с т н о г о
с а м о у п р а в л ен и я

п р и к а з
Д е п а р т а м е н т а

н е п о з д н е е  25  
а в г у ст а  2 0 2 3  

г о д а

9. Н ачало работы  центров  «Т очка
р оста»

-

Д е п а р т а м е н т ,
ор ган ы

м е с т н о г о
с а м о у п р а в л ен и я

И нф орм ационное  
освещ ен ие в СМ И , 

наличие 
зап олн енн ого  

раздела о центре  
«Точка роста» на 

сайте
образовательной

организации

15 сен т я б р я  
2 0 2 3  г о д а

1 10. Е ж е к ва рта л ь н ы й м о н и гор  и н г 
вы полнения п ок азател ей  создан и я  
и ф ун к ц и он и р ован и я  центров  
«Т очка р оста»

Д е п а р т а м е н т ,
ор ган ы

м е с т н о г о
с а м о у п р а в л ен и я

О тч ет о 
вы полн ен ии  
п ок азател ей  

ф ед ер а л ь н о м у  
о п ер а т о р у

1 октября 2 0 2 3  
года, д а л ее  -  

еж ек вартальн о

11. И нф орм ация о повы ш ен и и  
квалиф икации п ед а го ги ч еск и х  
р аботн и к ов , р еа л и зу ю щ и х  
обр азов ател ь н ы е програм м ы  на 
б а зе  центра « Точка р оста»

Д е п а р т а м е н т ,
ор ган ы

м е с т н о г о
с а м о у п р а в л ен и я

П о ф о р м е, 
о п р ед ел я ем о й  

М и п п р осв ещ ен и я  
Р осси и  или  

ф едер ал ьн ы м  
оп ер а то р о м

В  т е ч е н и е  
к а л е н д а р н о г о  

г о д а



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Департамента
образования области
от 3VU 9.QS& № Ъ\Ъ\
(приложение 2)

МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации мероприятий по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»

№
п /
Г1

I ^ и м е н о в а н и е  
и н д и к а т о р а  

(п о к а за т е л я )

М и н и м а л ь н о е  
зн а ч е н и е  в г о д  для  

о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы  
х  о р г а н и за ц и й , не  

я в л я ю щ и х ся  
м а л о к о м п л ек т н ы м и

М и н и м а л ь н о е  
зн а ч е н и е  в г о д  дл я  
м а л о к о м п л е к т н ы х  

о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы  
х о р г а н и за ц и й

М е т о д и к а  р а сч ет а  
м и н и м а л ь н о г о  

п о к а за т ел я  в ц е л о м  
п о В о л о г о д с к о й  

о б л а с т и , в г о д

h l_ Ч и с л е н н о с т ь  
о б у ч а ю щ и х с я  
о б  I ц е о б  р а зо в а ге л  ь н о  й 
о р г а н и за ц и и , 
о с в а и в а ю щ и х  д в а  и 
б о л е е  у ч е б н ы х  
п р е д м е т а  и з ч и сл а  
11 р е д м е т н ы х  о б л а с т е й  
« Е с т е с т в е н н о н а у ч н ы е  

п р ед м ет ы  », 
« Е с т е с т в е н н ы е  
н а у к и » , « М а т е м а т и к а  
и и н ф о р м а т и к а » , 
« О б щ е с т в о з н а н и е  и 
е с т е с т в о з н а н и е » ,  
« Т е х н о л о г и я »  и (и л и )  
курсы  в н е у р о ч н о й  
д е я т е л ь н о с т и  
о б щ е и н т е л л е к т у а л ь н о  
й н а п р а в л е н н о с т и  с 
и с п о л ь зо в а н и е м  
с р е д с т в  о б у ч е н и я  и 
в о сп и т а н и я  Ц ен т р а  

« Точка р о с т а » 1 
(ч е л о в ек )

3 0 0
(в г о д  отк р ы ти я  -  

150)

100
(в г о д  о тк р ы ти я  -  

5 0 )

С у м м а  зн а ч ен и й  
п о к а за т ел я  п о  в сем  

о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы  
м о р г а н и за ц и я м , н а  

б а з е  к о т о р ы х  
с о зд а ю т с я  ц ен т р ы  

« Т о ч к а  р о с т а »

1 Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования и 
целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам естественно-научной и 
технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование численности обучающихся 
общеобразовательной организации, каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) естественно-научной п технологической направленностей в рамках реализации основных 
общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и 
информатика», «Обществознанис и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные 
науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и воспитания 
Центров «Точка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше 
указанного значения, значение показателя должно составлять не менее 80% от общей численности обучающихся;



2. Ч и с л е н н о с т ь
о б у ч а ю щ и х с я
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и за ц и и ,
о с в а и в а ю щ и х
д о п о л н и т е л ь н ы е
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е
п р огр ам м ы
т е х н и ч е с к о й  и
е с т е с т в е н н о н а у ч н о й
н а п р а в л е н н о с т и  с
и с п о л ь зо в а н и е м
с р е д с т в  о б у ч е н и я  и
в о сп и т а н и я  Ц ен т р а
« Т о ч к а  р о с т а » “
(ч е л о в ек )

6 0
(в г о д  отк р ы ти я  -  

3 0 )

3 0
(в г о д  о тк р ы ти я  -  

15)

С у м м а  зн а ч ен и й  
п о к а за т ел я  п о  в сем  

о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы  
м о р г а н и за ц и я м , на  

б а зе  к о т о р ы х  
с о з д а ю т с я  ц ен т р ы  

« Т о ч к а  р о с т а »

ЛJ . Д о л я  п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в  ц ен т р а  
« Т о ч к а  р о с т а » ,  
п р о ш е д ш и х  о б у ч е н  и е 

по п р о гр а м м а м  из  
р еес  гра п р о гр а м м  
п о в ы ш ен и я  
к в ал и ф и к ац и и  

ф е д е р а л ь н о г о  
оп ер атор а'' (% )

100 100 100

2 В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, указанного 
в показателе I, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности обучающихся. Для 
малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии на дополнительное 
образование и реализуемых программ дополнительного образования.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников осуществляется не реже 
одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника центра «Точка роста» засчитывается 
при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации 
по программам, соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или прохождении обучения по 
программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о 
повышении квалификации по программам из Федерального реестра образовательных программ дополнительного 
профессионального образования.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Департамента
образования области
от л\ ■ ЭО$Э1 №
(приложение 3)

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о центре образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста»

1. Общие положения

ЕЕ Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе <наименование общеобразовательной 
оргапизации> (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно
научной, математической, информационной грамотности, формирования 
критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно
научной и технологической направленностей.

Е2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей Наименование общеобразовательной организаций (далее -  
Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 
результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ года «Об образовании в
Российской Федерации», ________ , другими нормативными документами
Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, программой развития Наименование 
общеобразовательной организащи>, планами работы, утвержденными учредителем 
и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 
условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования

естественно-научной и технической направленностей, а также для 
практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», 
«Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 
рамках внеурочной деятельности обучающихся;



2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе 
для лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 
период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 
программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 
«Точка роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по
информационному, методическому и организационно-техническому
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка 
роста», в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических 
работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в 
том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 
назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и 
развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности 
I (ентра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 
числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 
I (ентра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 
I (ентра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;



3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно- 
воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 
законодательству Российской Федерации.



УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента образования 
области
от аъ v\ зюэО- № 3 \s \
(приложение 4)

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 

планируется создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2023 году в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в Вологодской

области

№
п/п

1.

Наименование муниципального  
образования

11аименование общеобразовательной  

организации, на базе которой планируется 

создание Центра «Точка роста»

Ю ридический адрес 

об i цеоб разо вател ь н о й 

организации

Численность

обучаю щ ихся
М  ал око м п л е ктная 

ш кола (да/нет)

Ьабуш  кине кий муниципальны й округ

муни ци 1 1ал ы юе бюджетное  

об щеоб разо вател ь ное у ч режде н ие 

«Тимановская основная общеобразовательная 

школа»

161365,

Вологодская область, 

Бабуш кинский район, 

деревня Тиманова Гора, 

дом 41

56 нет

2. Белозерский муниципальный округ
муниципальное общеобразовательное  

учреждение «М ондомская школа»

161232,

Вологодская область, 

Белозерский район, пос. 

Нижняя Мондома, ул. 
Советская, дом 26

93 нет

3. Белозерский муниципальный округ
муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Ш ольская средняя школа»

161229,

Вологодская область, 

Белозерский район, 

с. Зубово, ул. Мира, д.9

71 нет

4.
Великоустю гский муниципальный  

округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Вечерняя 

(сменная) общеобразовательная школа»

162393,
Вологодская область, 

Великоустю гский район, 

г. Великий Устю г, ул. 

Гледенская, д. 7

91 нет



.
5.

Вел икоустюгс к 11 й м м  ж  ципал ы п>1 й 
окр\ г

муниципальное бюджетное

об 1 цеоб ра ю  в ате.' i ы к >с у ч ре жде н и е
« А  ри сто вс к а я ос но в пая об 11 геоб разо вате.1 i i . i i а я

школа»

162386.
13 о л о годе ка я область. 

Вел 11 коустюгс кий pa i‘ioi i. 

д. Аристове, 
ул. Центральная, д. 14

85 нет

6.
Великоустю гский муниципальный  

округ

му н и ци пал ьное б юджетг юс  

общеобразовательное учреждение «Усть- 

Алексеевская средняя общеобразовательная 

школа»

162370.
Вологодская область, 

Великоустю гский район, 

с. Усть-Алексеево, 

ул. Молодежная, д. 22

77 нет

7.
Вел икоустю гс кий му н и ци пал ь н ы й 

округ

муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учрежде»же 

«Полдарская средняя общеобразовательная 

школа»

162355.

Вологодская область, 

Великоустю гский район, 

п. Полдарса, 

ул. Ш кольная, д. 9

76 нет

8.
Вел и коустюгс к и й му н и ци пал ьн ы й 

округ

муниципальное бюджетное  

об щеоб разо вател ьное у ч режден ие 

«Большевистская основная 

общеобразовательпая цiкола»

162358.

Вологодская область, 

Великоустю гский район, 

д. Благовещенье, 
ул. Ш кольная, д. 5

55 нет

9. Верховаж ский муниципальны й округ

муниципальное бюджетное  

об 11 геоб разо вател ь ное у ч режде н и е 
«М орозовская средняя общеобразовательная 

школа»

162302.

Вологодская область, 

Верховажский район, 

село Морозово, 

ул. М ира дом 14

67 нет

10. Вож егодский муниципальный округ

муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение"Верхне- 
Кубинекая ш кола"

162171,

Вологодская область, 

Вожегодский район, д. 

Холдынка, д. 26

56 да

11. Вологодский муниципальны й округ

муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

Вологодского муниципального района 

«Псрьевская основная школа»

160511,

Вологодская область, 

Вологодский район, п.

11ерьево, ул.Лесная, д.5

101 нет

12. Вологодский муниципальны й округ

муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение 

Вологодского муниципального района 
'К уркинский центр образования"

160507,

Волог одская область, 

Вологодский район, 

с. Куркино, 
ул. Ш кольная, д.7

91 нет

13. Вологодский муниципальный округ муниципальное бюджетное 160531, 60 нет



г -
кншicooразовате. i ь нос у ч режден ие 
Вологодского м\ инициального района 
^<Фегининская основная школа»

1Золoi оде ка я об. 1 асть. 

13 ол о годе к и й район, 
н. Фетинино. д. 1 7

14. Вол ого дс к и й му н и 1 ш  пал ьн ы й о к рм

муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение 

Вологодского муниципального района 
«Ьорисовская основная школа»

160540.

Вологодская область. 

В ол о годе к и й ра й он. 
д. Новое, д. 60

61 1 ier

15. Вологодс к и й му ни i шпал ьны й округ

муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

Вологодского муниципального района 
«11огореловская основная школа»

160524,

Вологодская область. 

Вологодский район.

с. Погорелово, 

ул. Центральная, д.З

56 нет

16. Вологодский муниципальный округ

муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

Вологодского муниципального района 
«Макаровская основная школа»

160537,

Вологодская область. 

Вологодский район, 

с. Макарово, 

ул. Центральная, д.4

55 нет

17. Грязовецкий муниципальны й округ

муниципальное бюджетное  

об 1 деобразовател ьное учрежден ие 

Грязовецкого муниципального района 
Вологодской области "Сидоровская  

ш кола"

162063,
Вологодская область, 

Грязовецкий район.

с. Сидорово, 

ул. Ш кольная, д. 3

100 нет

18. Грязовецкий муниципальны й округ

М инькинская школа (структурное  

подразделение муниципального бюджетного  
общ еобразователыюгоучреждения «Ю ровская  

школа»)

162030.

Вологодская область, 

Грязовецкий район, 

д. Ю рово, 

ул. Ш кольная, д. 12

73 нет

.19. кирилловский муниципальный район

автономное общеобразовательноеучреждение 

Кирилловского муниципального района 
«Николоторжская средняя ш кола имени Героя 

Советского Сою за  Е.Н. Преображенского»

1611 11,
Вологодская область, 

Кирилловский район, 

с. Никольский Торжок, 

ул. Захарьинская, д. 15а

97 нет

20.
Кичменгско-Г ородсцкий  

муниципальный округ

муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение 

'Нижнеенангская средняя ш кола"

161430,
Вологодская область, 

Кичм енгско-Г ородецкий  

район,

с.Ниж ний Енангск, 

ул. Ш кольная, д.З 1

74
нет

21. Кичменгско-Г ородецкий муниципальное бюджетное 161404, 57 нет



му н и ци п ал ь и ы й о к ру i (нлцеоб р а ю  вател ь 11 ое у Ч режде н ие" Ю  i с к а я 

основная ш кола"
13 oj 1 о годе кая об. i ас гь.

К и ч м е н гс к о- Горе)де цк и й 
район, 

п. К)гский, 

ул. Спортивная, д. 11

22.
М  еж дуре ч е нс к и й му н и ци п ал ь н ы й 
округ

муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение'Туровецкая  
основная общеобразовательная школа"

161071.

Вологодская область, 

Междуреченский район.

пос. Туровец, 

ул. им. Авдю нина, д. 6

56 да

23. Никольский муниципальный, район

муниципальное бюджетное  

общеобразовател ьное уч режден ие 

"Аргуновская средняя общеобразовательная 

ш кола"

161465,

Вологодская область, 

Никольский район, 

д. Семенка, 

ул. Центральная, д.36

81 нет

24. Н ю ксенский муниципальный округ

бюджетное общеобразовательноеучрежденис 

Ию ксенского муниципального района 

Вологодской области "Левашская основная 
общеобразовательная школа"

161305,

Вологодская область, 

Ню ксенский район, 

п. Леваш. ул. Рабочая.
д. 17

56 нет

25. Сокольский муниципальный округ

бюджетное общеобразовательное учреждение 

Сокольского муниципального района 
"Двиницкая основная общеобразовательная 

ш кола"

162111,

Вологодская область. 

Сокольский район, 

д. Чекшино, 
ул. Молодежная, д .1 1

63 нет

26. Сокольский муниципальный округ

бюджетное общеобразовательное учреждение 

Сокольского муниципального района 

"Биряковскаясредняя общеобразовательная 

ш кола"

162116,

Вологодская область, 

Сокольский район, 

с. Биряково, 

ул. Ш кольная, д.15

62 нет

27. Сокольский муниципальный округ

бюджетное общеобразовательное учреждение 

Сокольского муниципального района 
"М арковская основная общеобразовательная 

ш кола"

162108,
Вологодская область, 

Сокольский район, 

д. Марковское, 

ул. Северная, д. 4

61 нет

28. Тарногский муниципальный округ

бюджетное общеобразовательное учреждение 

Гарногского муниципального района 
Зологодской

области "Спасская основная ш кола"

161564,

Вологодская область, 

Тарногский район, 

д. Никифоровская, д. 14

82 нет



29. Тотемеким \i\ инициальным окр\ i

м\ ниципальное бюджет нос 

общеобразовагельное учреждение 
«11огореловекая основная 

об 1!;еобразовател ы i а я ш кол а »

30. У стю ж енский  муниципальный округ
муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Никольская ш кола"

31. Череповецкий муниципальный район
му н и ци пал ь н ое об щеоб разо вател ь 11 ое 

учреждение "Домозеровская ш кола"

32. Череповецкий муниципальный район
му ниципальноеоб щеоб разо вател ы ю с  

учреждение "Абакановская школа"

-> л J> J . Ш екснинский  муниципальный район
му н и ци пал ь ное об щеоб разо вате.11 ы юе 

учреждение «Чаромская школа»



161315,
Вологодская область. 

Тотемский район, 
д. Погорслово. 
ул. М ира, д. 26

84 иеч

162816,
Вологодская область, 

У стю ж енский  район, 

д. Никола,

ул. Корелякова, д. 103

78 да

162645,

Вологодская область, 

Череповецкий район, 

д. Новое Домозерово, 

Д. 42

158 нет

162682,

Вологодская область, 

Череповецкий район, 

с. Абаканово, 
ул. 11J коль пая д. 7

96 нет

162570,

Вологодская область, 

Ш екснинский район, 

с. Чаромское, 

ул. I Центральная, д. 44-а

88 нет


